

KẾ HOẠCH
Về việc tổ chức cho sinh viên tham gia Hội chợ việc làm
- Cầu nối nhân lực năm 2023

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tạo cầu nối cho sinh viên chuẩn bị tốt nghiệp và mới tốt nghiệp gặp gỡ các doanh nghiệp, đơn vị sử dụng lao động; tìm hiểu thị trường, nhu cầu lao động, tính cạnh tranh và các cơ hội việc làm phù hợp với năng lực, chuyên ngành của sinh viên.

2. Kết nối các doanh nghiệp khởi nghiệp, các cựu sinh viên và sinh viên đang thực hiện các dự án khởi nghiệp tại Học viện; giới thiệu các sản phẩm khởi nghiệp của cán bộ trẻ và sinh viên Học viện.

3. Khảo sát và ghi nhận các góp ý, ý kiến đánh giá của các đơn vị sử dụng lao động về năng lực, chuyên môn của người học, làm cơ sở để điều chỉnh, bổ sung chương trình đào tạo của Học viện.

4. Tạo sự gắn kết và các cơ hội hợp tác lâu dài giữa Học viện và các doanh nghiệp, đơn vị sử dụng lao động trong công tác đào tạo, nghiên cứu khoa học, hỗ trợ sinh viên và cung ứng nguồn lao động chất lượng tốt cho thị trường.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, ĐỐI TƯỢNG THAM GIA, ĐƠN VỊ PHỐI HỢP TỔ CHỨC

1. Thời gian: Từ 8h30 đến 17h00, thứ Bảy ngày 13/5/2023.

2. Địa điểm: Sân chính Nhà D3 - Học viện Ngân hàng, số 12 Chùa Bộc, Đống Đa, Hà Nội

3. Đối tượng tham gia: Sinh viên năm thứ 3, năm thứ 4 (K10, K11) của Học viện và các đối tượng sinh viên khác có nhu cầu.

4. Đơn vị phối hợp tổ chức: Học viện Ngân Hàng, các doanh nghiệp có nhu cầu tuyển dụng lao động; các ngân hàng, các tổ chức tín dụng, công ty, trung tâm và các doanh nghiệp có uy tín trên địa bàn Thành phố Hà Nội; các cựu sinh viên, sinh viên đã và đang thực hiện các hoạt động khởi nghiệp và Trung tâm Hỗ trợ đào tạo, Khoa, Viện quản lý sinh viên thuộc Học viện.

III. HOẠT ĐỘNG CHÍNH CỦA HỘI CHỢ VIỆC LÀM

1. Hoạt động của các doanh nghiệp

- Giới thiệu, quảng bá các lĩnh vực hoạt động sản xuất, kinh doanh và nhu cầu nhân lực của doanh nghiệp.
- Tư vấn, hướng dẫn ứng viên về văn hóa công sở, kỹ năng nghề nghiệp và chuẩn bị hồ sơ việc làm.
- Phỏng vấn, tuyển dụng lao động trực tiếp.
- Hội thảo định hướng nghề nghiệp cho sinh viên.

2. Hoạt động đảm bảo chất lượng của Học viện

Khảo sát ý kiến doanh nghiệp, nhà sử dụng lao động, các đơn vị phối hợp và các đối tượng tham dự Hội chợ việc làm - Cầu nối nhân lực năm 2023 làm cơ sở để cải tiến chương trình đào tạo, quản lý của Học viện.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Chính trị và Công tác sinh viên

- Đơn vị đầu mối, phối hợp với Ban Tổ chức Hội chợ việc làm - Cầu nối nhân lực năm 2023 của Học viện Ngân Hàng để tổ chức cho sinh viên Học viện tham dự.
- Phối hợp với Phòng Kế hoạch – Tài chính làm thủ tục thanh toán kinh phí hỗ trợ cho cán bộ, giảng viên tham gia quản lý sinh viên và đưa tin bài về Hội chợ.
- Phối hợp với Trung tâm Hỗ trợ Đào tạo và các Khoa/Viện Quản lý sinh viên quản lý và đảm bảo an toàn cho sinh viên Học viện tham dự Hội chợ việc làm - Cầu nối nhân lực 2023.
- Tổng hợp và báo cáo Ban Giám đốc Học viện về các nội dung và cách thức tổ chức của Hội chợ làm cơ sở để tham khảo tổ chức Hội chợ việc làm trong thời gian tới.

2. Phòng Kế hoạch - Tài chính

Bố trí kinh phí và hướng dẫn phòng Chính trị và Công tác sinh viên các thủ tục thanh quyết toán kinh phí hỗ trợ cán bộ, giảng viên tham gia quản lý sinh viên và đưa tin bài về Hội chợ.

3. Trung tâm Hỗ trợ đào tạo

- Phối hợp với Phòng Chính trị và Công tác sinh viên và các đơn vị có liên quan triển khai nội dung kế hoạch này.
- Cử cán bộ tham gia quản lý sinh viên tại Hội chợ theo kế hoạch.
- Phối hợp với các Khoa/Viện Quản lý sinh viên quản lý và đảm bảo an toàn cho sinh viên Học viện tham dự Hội chợ việc làm - Cầu nối nhân lực 2023.

4. Trung tâm CNTT, thư viện và truyền thông

Cử cán bộ tham gia chụp ảnh, viết bài và đưa tin về các hoạt động của sinh viên tham gia Hội chợ việc làm - Cầu nối nhân lực năm 2023 trên cổng thông tin của Học viện cũng như phục vụ công tác đảm bảo chất lượng theo quy định.

5. Các Khoa/Viện Quản lý sinh viên

- Thông báo cho sinh viên đăng ký tham gia; lập danh sách, cử sinh viên Khóa 10 và Khóa 11 tham gia Hội chợ và gửi danh sách sinh viên về Phòng CT&CTSV để tổng hợp.

- Căn cứ danh sách sinh viên đăng ký và thực tế minh chứng sinh viên tham dự Hội chợ việc làm để tính 01 ngày công tác xã hội Học kỳ 2 năm học 2022-2023 cho sinh viên.

- Cử cán bộ, giảng viên của Khoa/Viện tham gia quản lý trực tiếp sinh viên thuộc Khoa/Viện của mình tham dự tại Hội chợ.

- Ghi hình, chụp ảnh những hoạt động của sinh viên thuộc đơn vị quản lý, khảo sát doanh nghiệp (nếu có) để phục vụ công tác đảm bảo chất lượng, đánh giá chương trình đào tạo theo quy định.

6. Sinh viên tham dự Hội chợ việc làm - Cầu nối nhân lực năm 2023

- Đeo thẻ sinh viên Học viện Chính sách và Phát triển; trang phục lịch sự, nghiêm túc, khuyến khích sử dụng đồng phục của Học viện (Đoàn Thanh niên) hoặc đồng phục của Khoa/Viện quản lý sinh viên khi tham dự Hội chợ việc làm.

- Tuân thủ các quy định của Ban Tổ chức Hội chợ việc làm để đảm bảo an ninh, an toàn và quảng bá hình ảnh của Học viện.

- Chụp ảnh làm minh chứng để được quy đổi 01 ngày công tác xã hội Học kỳ 2 năm học 2022-2023.

Trên đây là kế hoạch tổ chức cho sinh viên của Học viện tham gia Hội chợ việc làm - Cầu nối nhân lực năm 2023 tại Học viện Ngân hàng. Đề nghị các đơn vị và sinh viên nghiêm túc triển khai thực hiện các nội dung, nhiệm vụ được giao theo kế hoạch./.

Nơi nhận:

- Ban Giám đốc HV (để b/c);
- Các đơn vị thuộc Học viện (để tr/kh);
- TT CNTT-TV&TT (đưa lên website);
- Lưu: TC-HC, CTSV (03b).

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Nguyễn Thị Hạnh Vân